
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 14 
del 12-03-2018 

OGGETTO: RILEVAMENTO ECCEDENZE DEL PERSONALE 
ANNO 2018 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici del mese di marzo, alle ore previo inviti si è riunita la 
Giunta Comunale alle ore 13:30 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO ASSENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 
5. DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 14 del 12-03-2018 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA  GIUNTA  COMPLESSIVA 

Richiamati: 
- l’art. 6 del D.Lgs. 165/2001, il quale dispone che le Pubbliche Amministrazioni provvedano 
periodicamente alla revisione degli uffici e delle dotazioni organiche ove risulti necessario a seguito 
di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni ed, in ogni caso, quando esigenze 
organizzative, determinate da variazione del sistema normativo, strutturale ed umano, suggeriscano 
il riassetto dell’organigramma aziendale; 
- l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n. 183 (Legge di stabilità per l’anno 2012) il quale, 
modificando l’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, ha imposto alle pubbliche amministrazioni di 
provvedere annualmente alla verifica dell'esistenza di situazioni di soprannumero o comunque alla 
ricognizione delle eventuali eccedenze di personale in relazione sia alle esigenze funzionali che alla 
situazione finanziaria dell'ente; 
 
Premesso che l’articolo 16, comma 8 del D.L. 95/2012 prevedeva l’emanazione di un Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri nel quale sarebbero stati fissati i parametri di virtuosità per la 
determinazione delle dotazioni organiche degli enti locali, tenendo prioritariamente conto del 
rapporto tra dipendenti e popolazione residente; ad oggi tale decreto non è stato emanato e gli unici 
parametri cui fare riferimento sono quelli definiti con decreto del Ministero dell’Interno del 
24/07/2014 “Individuazione dei rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli Enti in 
condizioni di dissesto, per il triennio 2014/2016” che fissa la media nazionale per i comuni con 
popolazione da 5.000 a 9.999 abitanti in n.1dipendente ogni 151 abitanti. 
 
Atteso che, sulla scorta delle definizioni contenute nella circolare n. 4/2014 del Ministero per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione: 
1) la condizione di soprannumero si ha quando il personale in servizio supera la dotazione organica 
in tutte le qualifiche, le categorie o le aree; 
La dotazione organica dell'Ente non presenta situazioni di soprannumero in quanto il personale in 
servizio è inferiore alla dotazione organica prevista; 
2) la condizione di eccedenza si ha quando il personale in servizio supera la dotazione organica in 
una o più qualifiche, categorie, aree o profili professionali di riferimento. 
 
La condizione di soprannumero o eccedenza può emergere anche da situazioni di squilibrio 
finanziario, e quindi dall'impossibilità dell'ente di rispettare i parametri normativi ed i vincoli in 
materia di spesa di personale. 
Al fine di rappresentare il rispetto dei suddetti limiti e vincoli si evidenzia che: 
- il Comune di Sant’Omero rispetta quanto disposto dall'art. 12, commi 25 e seguenti della L.R. n. 
17/2008, per il triennio 2017-2019; 
- ai fini del rispetto del parametro obiettivo valido ai fini dell'accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario di cui al D.M. 18.02.2013 - parametri triennio 2018-2020– il Comune di 
Sant’Omero presenta, nell'anno 2018, un volume complessivo delle spese di personale rapportato al 
volume complessivo delle entrate correnti di cui ai titoli I, II e III, inferiore al 39 per cento, come 
previsto per i comuni con popolazione tra i 5000 e 29999 abitanti, come da certificazione dei 
parametri obiettivo per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente 
deficitario allegata al rendiconto di gestione dell’esercizio 2016; 
 
Ritenuto di adottare il presente atto con esecutività immediata ai sensi dell’art. 1 comma 19 della 
L.R. 11.12.2003, n. 21 e ss. mm. ii. al fine di poter procedere alle assunzioni già programmate; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visto l’art.48 del D.Lgs. 267/2000; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 14 del 12-03-2018 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

DELIBERA 
 

1) di dare atto, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della L. 
183/2011, che il Comune di Sant’Omero tenuto conto delle esigenze funzionali e della situazione 
finanziaria, non presenta eccedenze di personale; 
2) di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica Regionale copia della presente deliberazione; 
3) di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione; 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 
della L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 14 del 12-03-2018 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 17 ad oggetto: RILEVAMENTO ECCEDENZE DEL 
PERSONALE ANNO 2018. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere  
 
 

Sant’ Omero Lì            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 14 del 12-03-2018 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  14  del  12-03-2018  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

